
Banor6tre nd6rtes6s

Memorandum i Mir6kr,rptimit
Nddrmjet

KomunEs s€ Lipjanit,
Konzorciumit t€ Kompanive, Consult-Eng dhe Studio l.inks,l gi dhe

P6rfaq6suesit t€ banor6ve tE nd€rtes6s nE rrug6n l-idhja e Prizrernft n€ Lipjan

Pdr zbatimin e

Projektit "Formimi i Shoqatave tE Pronar6ve nE ndErtesalt e banimit nE ba$hk6prontisi"
i firrancuar nga Banka Botdrore

muna e Lipjanit, kdtu e referuar "Komuna", Konzorciumi iKornpanive (3onsult-fng Che Studio Links
kdtu i referuar "Komzorciumi" dhe pErfaqdsuesi i banc'reve te nddrteb€s s€ banimit n€

(NBB) nr6 rrug€n Lidhja e Prizrenit nE Lipjan, Aginn Emiiri lqEtu i referuar si

Pdrfaq6suesi ibashkdpronareive", (tani e tutje td referuara kolektivisht si "PBl6t") duke pasur
rasysh:

Memorandumin e lVlirEkLrptimit tE nEnshkruar mei 12.10.2tCI7 nd6rmjet (ate kohe) Ministria e

Mjedisit dhe Planifikimit Hap6sirrcr (MMPH) dhe Komun6s str Lipjanit p6r pjesprnarrje nd projektin
"Formimi iShoqatave tE PronarEve (SHP-ve) nE ndErtesat e banimit nd baihk€prondsi" (tani e

tutje referuar si Projekti);
Zotimin e Komuneis sd Lipjanit p6r tE nddrma116 hapa proaktivE pdr tE in{<urraluar formimin e
mekanizmave td nevojshrim tek banor€t e NBB-ve nd miinyrE qE ato tE angazhohen pdr t6
nd6rma116 masat pEr: Efigiencd tt Energjise (EE) dhe Energjisd sE Ripdrt6ri:;hinre (ER) ne NBB, me
qdllim p6rmir6simin e komoditetil dhe kursimit td energjisd;

. Konzorciumi i Kompanive t3onsult-Eng dhe Studio Links 6shtE p6rzgjedhur nga Mtinistria e Zhvillimit
Ekonomik (MZHE) pEr zbatimin er aktiviteteve tE Projektit;
Banordt e nddrtesds nE bashkEpronEsi (NBB) e cila gjendet nd rrug6n Lidhia e Prizrenit n€ Lipjan
jand pdrfitues td Projektit;
NE planin afatgjat6, bashkdpunimi i zgjeruar midis Pal6ve do td kontribuojd nd rritjen e efigienc6s
sE energjis6 dhe pdrdorirnin e burimeve td ripdrt6ritshme tE energ;jis6, re{uktimin e rreziqeve
mjedisore dhe pdrmir6simin e cilSsisd s6 jetds nd NBB, duk,e lehtdsuar pErp{riimin e QeverisE sE

Kosoviis drejt harmonizimlit me stilndardet mjedisore te BE.

Paldt jand td vendos;ura td puncjnE s6 bashku nd baz6 td besimit td nddr]sjelld dhe frymdn e

bashkEpunimit miq6:;or pEr td kontribuar nd zbatimin e aktiviteteve td plarfiiflkuara t6 Projektit
(sipas Termave td Re1'erenc6s), nd pdrputhje me standardet nr6 tE larta profeslonaie,

nE r6nd dakord si mE poshtii:

Neni 1

Q€llimi
y Memorandum i Mirdkuptimit ka piir q6llim krijimin e nj6 korrrize bashkdpunlimi midis Pal6ve pEr tE
iguruar zbatimin efektiv tE Projektit. Q6llimi i pdrgjithshdm i Projektit 6shtd inkurlajlmi iorganizimit td
anoreive t6 NBB-ve nd form6 shoqirte nd komunat e p6rzgjedhura nti Kosov{ per te mbdshtetur

rmir6simin e mir6mba.itjes dhe rerrovimin e tyre pdr pErmir6:;im nd ef igiencdn e energjisE, pErmes
monstrimit t6 procesit tE formimit 1:6 Shoqates dhe auditimit tr3 energji:;E pEr NpBr-te e pdrzgjedhura.
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Opitina Ljipjane
Municipality of Lipjan
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al6t jand pajtuar qE aktivitetet n6 ,rijim do td jen6 fushEveprimi i projektit dhe se clo t6
ashkd nd realizimin e tyre permes bashk6punimit dhe ndihm6s s;d nddrsjelld:

o organizimi lbanoriivr: tE NBB-sd ni! formd shoqate dhe regjistrimi isaj sipas; tegjislacionit
resperktiv;

o Auditimi i energjisd nd nddrte:;6 pdrfshird Raportin e auditimit t6 ernergjis6 (AEo Pdrgatitja e planit td financirn t pEr masat e EE, bazuar ni! Raportir.re auCitimit

punojnE

te energjis6 p6r
NBB-n6;

o Krijimi i leht6sirave n6 zbatimin e marrelveshjes n6
investime pdr rinovimin e NBB-s6;

o Pdrgertitja e projektit t6 detaluar pEr listEn e masave
miratuar plani I financimit.

mes td :;hoqal6s dh': lkomunds pdr

tr3 EE tE nd6rtesds p€r tE cildn r_;shtE

Neni 2
PErgjergj6sit€ e p6rgjithshme t€ Fral6ve

Pal6t do tE sigurojnti rnb6shtertje t6 plotd pEr zbatimin e td gjitha alctiviteteve, ti: projektit n6
pErputhje me di:;pozitat e k61:ij Memorandumi. pal6t bir_.n dakord t6 kryejn6 piirgjegj6sit6 e
tyre pErkatiise nii pilrputhje nte dispozitat e k6tij Memorandumi dhe nrbajn6 marr6dhdnie t6
ngushta pune me q6llirn arritjen e synimit t6 projektit;
Pal6t do t€ inforrnojnd njdra tietrdn pEr zbatimin e td gjitha aktiviteteve relev:nte qd kan6 t6
bdjnE me Projektin dhe do tE mbajnE konsultime nd gfar6do kohr: q6 pal6t e konsiderojrrd t€
pErshtatshnre' PEir gfarddo ndryshimi n6 pdrbdrjen e organeve tii bashk6pun mit paldt do t6
inforrnojnd me shkrim njdra tjetrdn p6rmjet pikave t6 tyre t6 kontaktit.
Pal6t do td pErmballen nga g,lo veprim qd mund tE ndikojd negativisht nii irrteresat e palEs
tjetdr dhe do tE pdrrnbushirr angazhimet e tyre me respekt t6 plot€ sipas termave dhe
kushteve te ketij lVemorandurni,
Pal6t bien dakorcl td dedikojnrS burimet e nevojshme nje16zore d[e financiare prst'zbatimin e
suksessh6m tE ketij Melmorandumi.

Neni 3
PdrgjegjEsit6 e komunds sE Lipjarrit

Komuna e t.ipjanit do tti:
o Mb6slhtes procesin e formimit te shoqatave (ndse NEtB-ja e pdrzgjedhur nuk e ka k6t6

shoqatd). Komuna do t€ veprojd si njE ndErlidhje nddrm.iet banor6ve t6 bane;ave (njdsive t6
banirrit) tE NBB-sd s€ prdrzgjedhur dhe ekipit t6 konsulentdve;

o Sigurojd qasje nE te gjithe dokumentacionin e nevojshdnr p€r tE lrlryer cletyrat e projektit dhe
lehtdsojd koordinimin nE mes td drejtorive t6 komunEs;

o Mbdshtes procesrn e auditimit tE energjisE (AE) ne NBt]-n6 e pi5rzgjerlhur dhe miratimin e
raportit tE AE;

o Bashk6financoj6 zbatirnin e masave td EE pdr rinovim td NBB-s6, pas;i q6 tJ jen6 siguruar
fondet nga gfar€rlo mekanizdT tjeter financimi, sipas vlerdsime've te kostos sij zbatimit t6
masal,e tr! EE;

' Asistojd nd mobilizimin e fonderve per financimin e masave td EE-sEr s6 bashku nre shoqat6n;
o Siguroj6 kontribut profesional nE pdrpilimin e dokumentilcionit tii tenderimit p6r masat e EE

nE NBB dhe organizimin e procesit td tenderimit dhe nergocimit t6 korrtratds pilr zbatinrin e
masal'e tE EE;

o Mb6slrtes shoqatiln nd sigurimin e lejes ndErtimore pdr rillarimin e nd6rtesds (rr€s;e kjo dshtd e
nevojs;hme vardsir;ht neia masat qd parashihen nE raportin e auditirnit td r:nergjisd n6 nd6rtes6)
dhe mbikdqyrjen c' pundve ndErtimore;

o SigurojE respektimira ,e rregullave pErkat6se komunalel pas negocintit t6 kcrntrat6s dhe
mbdshtes sigurimin e lerjes sd p6rdorimit pdr NBB-nd pas aplikimit td masave t6 EE.

Neni 4
PErgjegjEsit6 e Ekipit t€ Konzorciumit



. EkipiiKon:zorciumit n6 p6rputhje me termat e references s6 projektit dic t6:
' ofrojd mbeshtetje banor€ve tE NBB-s€ nE krijimin e shoqates dhe regjistr rnin e :saj sipas

legjislacinit respe ktiv;
o kryei auditimin e enerl3jisd sd NBB-sE dhe t€ pdrgatisd Raportin e auditirnit t€ enerrgjisE (AE);o bdjd prezantimin e Rarportit tE auditimit t€ energjisd dl're siguro.ie miratimine tij nga sfip-ja,

komuna dhe Ministria e Zhvillimit Ekonomik;
o pdrgatit planin e financimit pdr masat e EE p6r NBB-n6 td rekomanduara n6 Raportin eauditimit td energjisd;
o pergatit projektin e detajuar dhe dokumentacionit tE tenderit pi-rr listtin e masitve tE EE p6r

NBB-n€ e cila e ka rniratuar planin e ifinancimit dhe esht6 dakorduar per tE vazhduar m6tej
me zbatimirr e k6tyre rnasave;

' Ekipi i Konsulentdve nuk do td ofroje mb6shtetje tE mr3tejshme piir Sihoqat,jn nd fazat pas
rojektit td dr:tajuar (p.sh. mrarrjen e lejes sE nddrtimit, mbik6qyr.ien e nd€,rtimit dhe marrjen e lejes s6

imit).

Neni 5
PErgjegj6sit6 e PdrfaqEsuesit t€ banor6ve

P6rfa'qesuesi iemdruar ibanordve td nddrtes6s nd rrugdn Lidhja e prizrenit n6 Lipjan tisht6
i6s p6r inicimin e organizimit t€r banor6ve nd shoqat6 sipa:; legjislacionit nd fuqi
Pertarqdsuesi iemiiruar ibanortive td nd6rtesds nd rrugdn Lidirja e prizrenit, Lipjan clo t6

izoj6 takimin inciues rne banoret: e NBB-s6 gjatd td cilit do t6 themelohet Shoqata si organizat6
ritare nei pErputhje me L.igjin aktual Nr. O4/L-57 pdr lirind e asocimit n6 or1;anizatat joqeveritare.

Pdrfarqdsuesi ibanordrre td NllB-sd iautorizuar nga Shoqata do tE veproje si nje noerlionle
rmjet banordve tE banesave (njdsive td banimit) nd NBB-s6, komuniis clhe ekipit t6 fionsulent6ve;
o Pdrfaq6suesi ibanoriive td NBll-s6 do t'isigurojd ekipit t6 konsulentdve qasje rij nd6rtes6 dhe

hap6sir6n rreth saj dhe ofrojn-a te gjithe informacionet/dokumentacionin e nevojsh6m p6r td
kryer detyrat e projektit (auditimin e detajuar t6 energjisd icili pdrfshin: shqyrtinnin e masave
pEr mbEshtjell6sin e ndErte:;Es; shqyrtimin e mEnyrave alternative td n3rohjes-ngrohja
qendrore, bojler qendror, ngrohja solare e ujit; ndryshinre tjera n6 hapdsirat t: p6rbashk6ta,
psh. ndrigimietj.);

o PErfaqdsuesi ibanordv'e te NEiB-sd do td mb6shtes procesin e aurditimit t€ errergjisd (AF_) n6
NBB-td e p6rzgjedhura dhe miratimin e raportit t6 AE;

o Pdrfaqdsuesi ibanorrive tE NBB-sE do td angazhohet nd arritjen e pajtueshm6risd sd banorele
lidhur me investimet er nevojshme p€r masat e EE td prezantuara nei planin r: financimit t6
masa\/e t6 EE NBB-s6.

Neni 6
Monitorimi dhe Vler6simi

Pal6t do td mbajnd konsultinre t6 rregullta p6r tE monitoruar dhe s;hqyrtt ar progresin e
tiviteteve tii dakorduara.

Palet do te ndajne me njdra-tjr:trdn, teigjithd informacionin dhe dokumentet piirkatdse lidhur
aktivitetet dhe rezultatet e tyre,

Neni 7

Dispozitat e pErgjithshme:
Ky Mr:morandum I Mir6kuptimit do t6 hyjd n6 fuqi pas ndnshkrimit

tet lvlefshdm deri nE pdrfundimin e t6 gjitha aktivitetever nd kuad€r t€
nga Pal€it dhe do tE
projektit "Formimi i

ve tri Pronar6ve (SHP-ve) nd Nddrtesat e banimit nd bashk6pron6si',.
NEse, gjat6 kdtij procr-'si, Konruna dhe Ekipi i Konzorciumit percaktojnd q6 piirfaq6suesi i

VC:

a) nuk tregon angazhirn tE mjaftueshEm pEr zbatimin e al<tiviteteve td projekti;., qse
b) 6sht6 duke vepruar jasht€ frymEs s6 Memorandumit tii Mir6kuptirnit, ose
c) vepron nE kundiirshtim me ligjet dhe rregulloret n6 fuqi,



atherj Komuna dhe Ekipi i Krcnzorciumit rezervojrE E drejtir € pezuilojr€ pro.iektin me bar ott e nc*ite*
fl-ltr"irliriezullim 

itilEltsfa$bue;it t banoere do t'i konfirm"rr"t ,r" shkrim. Vazhdimi i prrrs do €varet
pezulimin re pu :::lT$HJtipranueshme 

ose siguris,edo defellct or. ,nr;d;kishtes.rar rE

3' Ky Memorandum do cekzekutohet rE3 ekzempla16origjinal rEgjulEn shqipe, nga nf pErseci*r pa.
Neni 7

Kv MiM mund €rr&pritet ngir cilado orn*dlflff;:"Jil 
'njoftuar 

me shkrim per.rn6hje€(1s) criEn€pErpara PaEt Erprerjes e ts ltrcaktoF se cilat komasistentd jar a e Etij u
burime fina ;;^":r, u do pvgjegibi t:paHe rer
baxi€zotimr Etjera p , cilat ato;rr"e.,Uffi,I f.

Neni 9
Zgjidhja e mosmarri-iveshjeve

€fipjekje maksimi :gjidhur
prrjedh nga ky Mi t, rtrt" 

arEreshje' kurtdi ose

idhje ttilEmirssore ipajtimi a e tU' Kur paH I rE E

e pajtimit, os",ipm procedurave ct'mund ligjet rEfuqi clhe llat

Neni 10
t dhe Modifikimet

modifikohen me pajtimin e n<brsjelE r: pa6re i cili
rizuar 6 pabve.Qloghtje rr_.levante pr E:iEr nukebh€
o E zgjidhet nga paH 16 Fputh.ie me obiektivat e
v c 46Jruner nga HaH te prputh.ie me rrbjektivat e

i - - 
* ; ;u;ffi ;; ffi #r*:,ffiil,:frH: l:il#llT [: J ilflfl"tr I T# ffi fi j;i; n, ",,' "shkrim €Pa6,e pa ndonpndryshim forma I El€tij Memorandumi.

Imri: Emiri
itulli: Zyrta:r i Larts i

nergjeti16
lritulli: t6facFues i banodve

ejtoria er Shfbimeve
Konzorciunrit

lVlbrojtje dhe

: Rr. Shqipt'ia, Lipjan hdresa: Lidhja e prizrenit, Lipjan Adrer;a: Flr.

.PrishtirE
Tel. 045 !,37 775 Tel. + 383 1Ct1 +S Z;'rt:lS+
Email: Email:

njoftim qp bkohet nga

Neni 11
Njohtimet

cilado PaE 16 bats E lfrij Memorandumi dosiderohet si i dltri pasi t pranuar nga pala tjeEr, nga adresat e
IER: Bancrfr e ndtte*S rtrrrgh Lidhja e
Prizrenit,, Lipjan

€ jepet me shkrin dhe do ts
htm,::
ffi: l(onzorciuminr'f kfin e
konsulenbre

M itrush Kuteli

lumnijegash'A ggli, it'cg!n

t Memorandr'rm i miEkuptimitbhtrtnshkruar nga $rfac$uesit e autorizuar tipatve r6tri kop;je c,rigjinale,vendin (et) dhe rEda€rr (at) e paraqitura ntboshe

e Lipjianit FErfaq€s uesi i banorEve: Pdrfaqdsuesi i l(onzorciumit

Emri: Lrrmnije Gashi ljhabani
Titulli; Udhheg;e e Ekipit

ri: lmri Ahmeti Emri: Gzin Tafili
ulli: Kryetar i komurEs Titulli: ftrFacgues i banoAre

: KomurEn e Lipjanit

mri: Valzim lMziu

+383 (0) 044s97644

m.mziu@live.com

Foqe 4 ngo 5
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lmriAhmeti
Kryetar i komrlrnds

Lipjan

Emri: Agim Emiri
Titulli: P6rfaq€sues i banordve
Vendi: Lipjan


